
xMincsteiHO de ¡S alud  IS á íd tcu
Asunto NQ56

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA 

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 

MINISTERIO DE GANADERÍA, AGRICULTURA Y PESCA

M ontevideo, 2 1 DIC 2022
VISTO: el Reglam ento Brcm atológico Nacional, aprobado  po r el Decreto

N° 3 1 5 /9 9 4 , de 5 de julio  de 1994;--------------------------------------------------------

RESULTANDO: I) que es necesario  ac tualizar los a rtícu lo s 16.2.6, 

16.2.7 de la  Sección 2, capítu lo  16, “Leche y D erivados” y el a rtícu lo  7o 

del Decreto 1 6 3 /0 0 9 , de 30 de m arzo de 2009, en  lo que resp ec ta  a  la  

T abla positiva de aditivos a lim entarios referente a  las leches

a ro m atizad as;--------------------------------------------------------------------------------------

II) que el D epartam ento  de Alim entos, C osm éticos y 

D om isanitarios h a  recabado la  opinión de los organ ism os públicos 

v inculados con el tem a  a  p a rtir  del traba jo  de u n  grupo técnico 

m ultid isciplinario  in tegrado por el M inisterio de G anadería , A gricu ltu ra  

y Pesca (MGAP), In tendencia  de M ontevideo (IM), Laboratorio

Tecnológico del U ruguay (LATU) y M inisterio de S alud  Pública (MSP);----

CONSIDERANDO: I) que el Reglam ento Brom atológico N acional se 

e n cu e n tra  en  perm anen te  actualización ;-----------------------------------------------

II) que el proyecto e laborado re sp e ta  las

carac te rísticas prop ias del pa ís y re su lta  conciliable con las previsiones 

del Codex A lim entarius (FAO/OMS);-----------------------------------------------------

III) que se h a n  desarro llado  p roductos p a ra  los cuales

es necesario  definir su  reglam entación  específica;----------------------------------

IV) que la  actualización  de la  N orm ativa sobre

alim entos perm ite u n  m ayor y m ás fluido relacionam ien to  com ercial 

en tre  pa íses, c ircu n stan c ia  que beneficia el com ercio in te rio r y exterior 

de n u e s tro  País;-----------------------------------------------------------------------------------



V) que la  Dirección G eneral de la  Salud  del 

M inisterio de Salud  Pública y la  A sesoría Letrada no form ulan

objeciones a  lo solicitado;--------------------------------------------------------------------

ATENTO: a  lo p recedentem ente expuesto y a  lo establecido por el art. 

168 de la  C onstitución  de la  República, Ley 9.202, de 12 de enero de 

1934 (O rgánica de Salud Pública) y dem ás norm as concordan tes y

com plem en tarias;-------------------------------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

D E C R E T A :

Artículo 1°. Modificanse los artícu los 16.2.6 y 16.2.7 del Capítulo

16, “Leches y derivados” del Reglam ento 

Bromatológico Nacional, aprobado por el Decreto N° 

3 1 5 /9 9 4 , de 5 de julio  de 1994 y el artículo  7o del 

Decreto 163 /009 , de 30 de m arzo de 2009, los que

qu ed arán  redactados de la  siguiente m anera :-------------

CAPÍTULO 16 

LECHE Y DERIVADOS 

S ecc ió n  2 

Derivados lácteos

Leche s&borizada o aromatizada, leche con agregados y bebida láctea.

D efin iciones

1 6 .2 .6  Se entiende por leche saborizada o 

arom atizada, leche con agregados y bebida lác tea  a 

los productos definidos a  continuación:

1 6 .2 .6 .1  Leche saborizada o arom atizada es el 

p roducto  elaborado con no m enos del 90 % de leche o 

leche reconstitu ida  (entera, descrem ada o 

parcialm ente  descrem ada) adicionada de su s tan c ia s  

arom atizan tes n a tu ra le s  o sin téticas de uso  

perm itido. Será  som etida a  tra tam ien to  térm ico u  otro



%AÍ¿iMSt€iH4> c /e  tJ a /iu l C É á /tlic a

proceso tecnológico adecuado  que  asegure  

condiciones equivalentes al tra tam ien to  térm ico.

Se denom inará  “Leche sabo r a  ...” ind icando  el 

nom bre del sabo r al cual se im ita. Los carac te res  

se rán  los m ism os en  cuan to  a  tipo y tam añ o  de la  

letra, color, con traste  al fondo del ró tu lo  y que 

garan tice  la  visibilidad y legibilidad de la  inform ación. 

No podrá  inclu irse  en el ró tu lo  rep resen tac io n es 

gráficas del p roducto  cuyo sabo r se im ita.

Ingredientes opcionales:

a) edu lco ran tes nu tritivos au to rizados, pud iendo  ser 

reem plazados to ta l o parc ia lm en te  por miel;

b) Almidón o a lm idones m odificados;

c) M aitodextrina;

1 6 .2 .6 .2  L eches c o n  agregados: den tro  de e s ta  

categoría se incluye:

1 6 .2 .6 .2  .1 . Leche ch ocolatad a  o ach ocolatad a . Es

el p roducto  elaborado con no m enos de 85 % de leche 

o leche reconstitu ida , (entera, d esc rem ad a  o 

parcialm ente  descrem ada) ad ic ionada de u n o  o m ás 

de los sigu ien tes ingredientes:

a) p a s ta  de cacao;

b) to rta  de cacao;

c) to rta  de cacao desgrasada;

d) cacao en  polvo;

e) cacao desgrasado  en polvo;

f) cacao soluble en  polvo;

g) m an teca  de cacao;

h) m an teca  de cacao desodorizada.



Será som etida a  tra tam ien to  térm ico u  otro proceso 

tecnológico adecuado que asegure condiciones 

equivalentes al tra tam ien to  térm ico. Se denom inará  

leche chocolatada o achocolatada, con los m ism os 

caracteres en cuan to  al tipo y tam año  de la  letra, 

color co n trastan te  al fondo del rótulo y que garan tice  

la  visibilidad y legibilidad de la  inform ación. E n caso 

de adicionarse sólo m an teca  de cacao podrá  

denom inarse  “leche chocolatada b lanca  o leche con 

chocolate b lanco”. No se perm ite el agregado de 

colorantes.

Ingredientes opcionales:

aj E dulcoran tes nutritivos autorizados, pudiendo ser 

reem plazados to ta l o parcialm ente por miel;

b) E dulcoran tes no nutritivos;

c) S ustanc ias arom atizan tes na tu ra le s  y /o  sin té ticas 

au torizadas. No se perm ite el sabor artificial a  

chocolate, chocolate blanco;

d) Almidón o alm idones modificados;

e) M aitodextrina.

1 6 .2 .6 .2 .2  Café con  Leche, o Leche con  Café: es el

producto  elaborado con no m enos de 85 % de leche o 

leche reconstitu ida , (entera, descrem ada o 

parcialm ente descrem ada) adicionada de café 

in stan táneo , o extracto de café som etida a  

tra tam ien to  térm ico u  otro proceso tecnológico 

adecuado  que asegure  condiciones equivalentes al 

tra tam ien to  térm ico. El contenido de cafeína no podrá  

ser superio r a  200 m g de cafe ína /kg  del producto . Se 

denom inará  café con leche o leche con café con los



jfü n is te r ía  efe < Ja/tu l & ú/>l¿ea/

m ism os carac te res en  cuan to  al tipo y tam añ o  de la 

letra, color c o n tra s tan te  al fondo del ró tu lo , que 

garan tice  la  visibilidad y legibilidad de la  inform ación. 

Ingredientes opcionales:

a) E du lco ran tes nu tritivos au to rizados, pud iendo  ser 

reem plazados to ta l o parc ia lm en te  por miel;

b) E du lco ran tes no nu tritivos;

c) S u s tan c ias  a rom atizan tes n a tu ra le s  y /o  sin té ticas 

au to rizadas. No se perm ite  el sabo r artificial a  café;

d) Almidón o alm idones m odificados;

e) M altodextrina.

1 6 .2 .6 .2 .3  Leche con  fruta u hortaliza  o L eche con  

jugo de fruta u hortaliza: es el p roducto  e laborado 

con no m enos de 85 % de leche o leche reco n stitu id a , 

(entera, descrem ada  o parc ia lm en te  descrem ada) en 

u n  porcentaje  m ínim o de 5 % m a s a /m a s a  respecto  a  

la  leche, adicionado de un o  o m ás de los sigu ien tes 

ingredientes:

a) p u lp a  de fru ta;

b) jugo de fru ta;

c) p u lp a  de hortaliza;

d) jugo de hortaliza;

e) crem ogenado de fruta;

f) crem ogenado de hortaliza.

Será  som etida a  tra tam ien to  térm ico u  otro proceso 

tecnológico adecuado  que asegure  condiciones 

equivalentes al tra tam ien to  térm ico.

Se denom inará: Leche con .... (indicar el nom bre  del o 

los ingredientes listados) con los m ism os carac te res  

en  cuan to  al tipo y tam añ o  de la  le tra , color



co n trastan te  al fondo del rótulo, que garan tice  la 

visibilidad y legibilidad de la  inform ación. Se debe 

indicar, adem ás el porcentaje de pu lpa, jugo o 

crem ogenado de fru ta  u  hortaliza adicionado. 

Ingredientes opcionales:

a) E dulcoran tes nutritivos autorizados, pudiendo ser 

reem plazados total, o parcialm ente por miel;

b) E dulcoran tes no nutritivos;

c) S ustanc ias arom atizan tes n a tu ra le s  y /o  sin té ticas 

autorizadas;

d) Almidón o alm idones modificados;

ej M altodextrina.

16.2=6,2,4 Leche con  (nombre del ingred iente  

agregado que le  dará la característica , por

ejem plo: dulce de lech e , ...) es el producto  elaborado

con no m enos de 85 % de leche o leche reconstitu ida , 

(entera, descrem ada o parcialm ente descrem ada) 

ad icionada del ingrediente que le d a rá  la 

característica  a  la  denom inación y som etida a 

tra tam ien to  térm ico u  otro proceso tecnológico 

adecuado  que asegure  condiciones equivalentes al 

tra tam ien to  térm ico.

Se denom inará  Leche con ... (indicar el nom bre del 

ingrediente) con los m ism os caracteres en cuan to  al 

tipo y tam año  de la  letra, color co n trastan te  al fondo 

del rótulo, que garantice la  visibilidad y legibilidad de

la  inform ación.

Ingredientes opcionales:

a) E du lcoran tes nu tritivos autorizados, pudiendo ser 

reem plazados to ta l o parcialm ente por miel;



jfí¿iustetH <y d e <Ja/ud

b) S u s tan c ias  a rom atizan tes n a tu ra le s  y /o  sin té ticas 

au to rizadas;

c) Almidón o a lm idones m odificados;

d) M altodextrina.

1 6 .2 .6 .3  Bebida láctea: es el p roducto  re su lta n te  de 

la  m ezcla de leche, o leche reconstitu ida , o leche 

ferm en tada  y otros derivados de origen lácteos con o 

sin  el agregado de o tras  su s ta n c ia s  a lim enticias. La 

base  lác tea  rep re se n ta  por lo m enos el 51 % m asa  

/m a s a  del to ta l de los ingred ien tes del p roducto  en el 

m om ento de la  elaboración. E n las beb idas lác teas  el 

contenido de p ro te ína  lác tea  deberá  se r como m ínim o 

1 g /  100 g en el p roducto  final listo p a ra  el consum o. 

Las beb idas lác teas se d enom inarán  de acuerdo  con 

la  siguiente clasificación:

1 6 .2 .6 .3 .1  Bebida láctea  sa b o rea d a  o arom atizada:

es la  beb ida lác tea  ad ic ionada de su s ta n c ia s  

arom atizan tes n a tu ra le s  o sin té ticas de u so  

perm itido. No se perm ite el sabo r artificial a  leche, 

c rem a y /o  crem a. Será  som etida a  tra tam ien to  

térm ico u  otro proceso tecnológico adecuado  que 

asegure  condiciones equivalentes al tra tam ien to  

térm ico. Se denom inará  “B ebida lác tea  sab o r a  ...” 

indicando el nom bre del sabo r al cual se im ita. No 

podrá  inclu irse  en el ró tulo  rep resen tac io n es gráficas 

del producto  cuyo sabo r se im ita.



Ingredientes opcionales:

a) edu lcoran tes nutritivos autorizados, pudiendo ser

reem plazados total o parcialm ente por miel;

b) Almidón o alm idones modificados;

c) M altodextrina.

1 6 .2 .6 .3 .2  Bebida Láctea con  agregados: dentro  de

e s ta  categoría se incluye:

1 6 .2 .6 .3 .2 .1  Bebida Láctea Chocolatada o

Achocolatada: es la  bebida láctea  ad icionada de uno

o m ás de los siguientes ingredientes:

a) p a s ta  de cacao;

b) to rta  de cacao;

c) to rta  de cacao desgrasada;

d) cacao en polvo;

e) cacao desgrasado en polvo; 

í) cacao soluble en  polvo;

g) m an teca  de cacao;

h) m an teca  de cacao desodorizada.

Será  som etida a  tra tam ien to  térm ico u  otro proceso 

tecnológico adecuado que asegure condiciones 

equivalentes al tra tam ien to  térmico.

Se denom inará  bebida láctea chocolatada o 

achoco la tada  con los m ism os caracteres en cuan to  al 

tipo y tam año  de la letra, color con trastan te  al fondo 

del rótulo, que garantice la visibilidad y legibilidad de 

la  inform ación.

En caso de adicionar sólo m an teca  de cacao podrá  

denom inarse  “bebida lác tea  chocolatada b lanca  o 

beb ida con chocolate b lanco” No se perm ite el 

agregado de colorantes.



^fáiicxteeio de < la íu d  íÉ tíííie c i

Ingredientes opcionales:

a) E du lcoran tes nu tritivos au to rizados, pud iendo  ser 

reem plazados to ta l o parc ia lm en te  por miel;

b) E du lcoran tes no nutritivos;

c) S u s tan c ias  a rom atizan tes n a tu ra le s  y /o  sin té ticas 

au to rizadas. No se perm ite  el sab o r artificial a  

chocolate, chocolate blanco;

d) Almidón o alm idones m odificados;

e) M altodextrina.

1 6 ,2 .6 .3 .2 ,2 . Bebida láctea  con  Café: es la  beb ida  

lác tea  ad ic ionada de café in s tan tán eo , o ex tracto  de 

café som etida a  tra tam ien to  térm ico u  otro proceso 

tecnológico adecuado  que asegure  condiciones 

equivalentes al tra tam ien to  térm ico.

El contenido de cafeína no p o d rá  se r superio r a  200 

mg de ca fe ín a /k g  de producto .

Se denom inará  beb ida  lác tea  con café con los m ism os 

carac teres en cu an to  al tipo y tam añ o  de la  le tra , 

color c o n tra s tan te  al fondo del ró tulo , que  garan tice  la  

visibilidad y legibilidad de la  inform ación. 

Ingredientes opcionales:

a) E du lco ran tes nu tritivos au to rizados, pud iendo  ser 

reem plazados to ta l o parc ia lm en te  por miel;

b) E du lco ran tes no nutritivos;

c) S u s tan c ia s  a rom atizan tes n a tu ra le s  y /o  sin té ticas 

au to rizadas. No se perm ite el sabo r artificial a  café;

d) Almidón o alm idones m odificados;

e) M altodextrina.



1 6 .2 ,6 .3 ,2 .3 . Bebida Láctea con  fruta u hortaliza;

es la  bebida lác tea  ad icionada de uno  o m ás de los 

siguientes ingredientes:

a) Pulpa de fruta;

b) Pulpa de hortaliza;

c) jugo de hortaliza,;

d) crem ogenado de fruta;

e) crem ogenado de hortaliza.

El porcentaje m ínim o es de 5% m a s a /m a s a  respecto  a  

los ingredientes iniciales. Será som etida a  tra tam ien to  

térm ico u  otro proceso tecnológico adecuado  que 

asegure  condiciones equivalentes al tra tam ien to  

térm ico.

Se denom inará  beb ida láctea  con ... (indicar el nom bre 

de las fru tas  y /u  hortalizas adicionadas) y el 

porcentaje de pu lpa, jugo o crem ogenado de fru ta  u  

hortaliza adicionado con los m ism os caracteres en 

cuan to  al tipo y tam año  de la  letra, color co n trastan te  

al fondo del rótulo, que garantice la  visibilidad y 

legibilidad de la inform ación.

Ingredientes opcionales:

a) E du lcoran tes nutritivos autorizados, pudiendo ser 

reem plazados to ta l o parcialm ente por miel;

b) E dulcoran tes no nutritivos;

c) S u stan c ias  arom atizan tes n a tu ra le s  y/'o sin téticas 

au torizadas;

d) Almidón o alm idones modificados;

e) M altodextrina.

1 6 .2 .6 .3 .2 .4  Bebida láctea  con  (nombre del 

ingred iente  agregado que le dará la característica ,



por ejem plo dulce de lech e , ...) es la  beb ida  lác tea  

ad icionada del ingrediente que le d a rá  la  

carac terística  a  la  denom inación  y som etida  a  

tra tam ien to  térm ico u  otro proceso tecnológico 

adecuado  que asegure  condiciones equ ivalen tes al 

tra tam ien to  térm ico.

Puede ad icionarse  de:

a) E du lcoran tes nu tritivos au to rizados, pud iendo  ser 

reem plazados to ta l o parc ia lm en te  por miel;

b) S u s tan c ias  a rom atizan tes n a tu ra le s  y /o  sin té ticas 

au to rizadas;

c) Almidón o alm idones m odificados;

d) M altodextrina.

Se denom inará  beb ida  lác tea  con ... segu ida  del 

nom bre del ingrediente que la  carac te riza  con los 

m ism os carac teres en  cu an to  al tipo y tam añ o  de la 

letra, color co n tra s tan te  al fondo del ró tu lo , que 

garan tice  la  visibilidad y legibilidad de la  inform ación

1 6 .2 .6 .3 .3  Bebida Láctea ferm entada: es la  beb ida  

lác tea  descrip ta  en  los p u n to s  16 .2 .6 .3 .1 . y al 

16.2 .6 .3 .2 .4 . ferm en tada  m edian te  la  acción de 

cultivo de m icroorganism os específicos, y /o  

ad icionada de leche ferm en tada  sin  adición. No podrá  

ser som etida ai tra tam ien to  térm ico d esp u és  de la  

ferm entación. El conteo to ta l de b ac te ria s  lácticas 

viables debe ser como m ínim o de 106 U F C /g  en el 

p roducto  final p a ra  los cultivos lácteos específicos 

em pleados d u ran te  todo el plazo de v ida ú til. E n  el 

caso que se m encione el u so  de b ifidobacterias el

 ̂ cíe tfahul f̂ rí/f/iva



- % *■ • ;• • • •- *:\
%¥ V? V- >Vs Y ; * '• ■ f Á f VrY ' »' V ^ \ V-V- '••

recuento  será  de u n  m ínim o de 106 U FC /g de 

bíñdobac te n a s .

1 6 .2 ,6 ,3 .4  Bebida lá c te a  ferm entada t r a ta d a  

té rm ic a m e n te :  es el producto  definido en el pun to

16.2.6.3.3 el cual h a  sido som etido posteriorm ente a  

u n  tra tam ien to  térm ico adecuado. En estos casos se 

denom inará  igual que la  bebida láctica ferm entada  

con el agregado de la  expresión “SIN FLORA LACTICA 

ACTIVA” en el m ism o tam año, color, visibilidad y 

realce. No puede utilizar represen taciones gráficas, 

térm inos o leyendas que sugieran  que se tra ta  de 

p roductos ferm entados con bacterias lácticas viables 

o se confundan, con los m ism os como por ejemplo 

u tilizarse las p a lab ras  YOGUR, YOGHURT o Leche 

ferm entada  o Leche cultivada o leche acidófila o leche 

acidificada o kéfir o kum is o cuajada  o sim ilar en  su  

denom inación, en tre  otros.

D isp osicion es generales para Leches sab oread as, 

lech es  con  agregados, y  Bebidas lácteas

1 6 .2 .7  Los productos Leches saborizadas, leches con 

agregados, y B ebidas lácteas deben cum plir con las 

siguientes disposiciones generales.

1 6 .2 ,7 .1  Requisitos específicos de rotulación: 

aj Las leches saborizadas y las leches con agregados 

deben declarar en la  denom inación del producto  la 

denom inación respecto  al contenido graso de acuerdo 

con la  leche u tilizada p a ra  su  elaboración, con igual 

realce, tam año  y color de letra. Para  la  denom inación 

debe u tilizarse  la  clasificación según contenido graso 

p a ra  la  leche UAT.



*Aün¿&te*HO c/e *Ja/ud f/2rí/j/ica

b) Las leches saborizadas, las leches con agregados, 

las beb idas lác teas excepto las beb idas lác teas 

ferm en tadas deben ind icar en  la  denom inación  del 

producto  con igual realce, tam añ o  y color de le tra  el 

proceso térm ico o proceso tecnológico equivalente 

utilizado.

c) E n las beb idas lác teas se debe inc lu ir en  la  ca ra  

p rincipal ju n to  a  la  denom inación  del p roducto  en 

igual tam año , color y realce de le tra  la  leyenda “no es 

u n  su s titu to  de la  leche”. Se prohíbe ad em ás en la  

ro tu lación  de estos p roductos o tras  leyendas o 

rep resen tac iones gráficas que sug ieran  que se tra ta  

de leche.

d) En los p roductos definidos en la  p resen te  sección 

no se au to riza  el agregado g rasas  de origen d iferente a  

la  g rasa  láctea, n i la  su s titu c ió n  de la  g rasa  láctea. 

Con excepción de la  m an teca  de cacao  en  caso de los 

p roductos con chocolate.

1 6 .2 .7 .2  R eq u isitos m icrob io lóg icos  

Las leches saborizadas o arom atizadas, las leches con 

agregados, las beb idas lác teas sabo rizadas, las 

beb idas lác teas con agregados y beb idas Lácteas 

ferm en tadas tra ta d a s  térm icam ente  d eb erán  cum plir 

los parám etro s microbiológicos estab lecidos p a ra  las 

leches tra ta d a s  térm icam ente  de acuerdo  con el 

proceso térm ico utilizado. E n el caso de u tilizarse  otro 

proceso tecnológico equivalente al proceso térm ico, en 

el m om ento de ap robarse  el proceso, o de reg is tra rse  

el p roducto  se estab lecerán  los p a rám etro s  

microbiológicos que le co rresponden , siguiendo los



los parám etros horizontales 

el Reglam ento Bromatológico

lincam ientos de 

establecidos en 

Nacional.

Las B ebidas Lácteas ferm entadas deberán  cum plir los 

m ism os parám etros microbiológicos establecidos p a ra  

las leches ferm entadas.

1 6 .2 .7 .3  Aditivos;; E n la  elaboración de leches 

saborizadas o arom atizadas, leches con agregados y 

beb idas lácteas, se adm ite el u so  de ios aditivos que 

se ind ican  en la  tab la  siguiente en  las 

concentraciones m áxim as indicadas en el producto  

final y con las consideraciones que se establecen  en 

las no tas  correspondientes.

ASIGNACION DE ADITIVOS -  LISTA POSITIVA DE ADITIVOS

INS

1
í

ADITIVO Concentración máxima 

mg/kg

NOTA

i
i

AROMATIZANTES/ SABORIZANTES

Los autorizados en la reglamentación especifica excepto 

sabor de leche, crema de leche, leche condensada o lácteo

q.s. Excepto en 

aquellos productos 

en los que no se 

autoriza a texto 

expreso

ACIDULANTE Y REGULADORES DE ACIDEZ

Todos los autorizados como BPF q.s.

ANTIOXIDANTES

Todos los autorizados como BPF q.s.

307^ d-alfa-tocoferoi 200 solos o combinados, 

expresados como 

tocoferoles totaies

Sobre ¡a base de las 

grasas o ios aceites307b Tocoferol concentrado, mezcla

307c dl-alfa-Tocoferol



, í/ftn'sfetuo ele <Salud IBulpíiecv

EDULCORANTES

Los autorizados en la reglamentación específica Valores especificados en 

la reglamentación 

correspondiente.

COLORANTES

No se perm ite el agregado de colorantes en la leche chocolatada, bebida láctea chocolatada y bebida láctea 

ferm entada chocolatada con o sin tra tam iento  térm ico

123 Amaranto 10

104 Amarillo de quinoleína 300

122 Azorrubina 150

110 Amarillo ocaso FCF 300

161g Cantaxanatina 15

150b Caramelo ii (Caramelo caústico de sulfito) 2000

150

Para las bebidas lácteas 

a base de leche 

ferm entada tratadas o 

no tratadas 

térm icam ente

150c Caramelo ¡ii (Caramelo amónico) 2000

150d Caramelo iv (Caramelo amónico de 

sulfito)

2000

120 Carmines (Cochinilla, ácido carmínico, 

carmines)

150 Como ácido carmínico

160e

Carotenal, beta-apo-8'

150

100

Para las bebidas lácteas 

a base de leche 

ferm entada con o sin 

tra tam ien to  térm ico.

160a(¡) Carotenos, beta- sintético 50

160a(i¡) Carotenos, beta-, vegetales 50



141 i, ii Clorofilas y clorofilinas complejos cúpricos 50

500

Para las bebidas lácteas 

a base de leche 

fermentada con o sin 

tratam iento térm ico.

100 i Curcumina 150

100 Para las bebidas lácteas

a base de leche

fermentada con o sin

tratam iento térm ico

163 ¡i Extracto de piel de uva (Antocianinas) 100

160 b i Extractos de annato, base de bixina 20 Como bixina.

160 b ii Extractos de annato, base de norbixina 10 Como norbixina

132 Indigotina (carmín de índigo) 300

161 b i Luteína de Tagetes erecta 100

155 M arrón HT 150

151 Negro brillante (Negro PN) 150

172 i iii Óxidos de hierro 20

Para las bebidas lácteas

a base de leche

100 fermentada con o sin

tratam iento térm ico

124 Ponceau 4R (Rojo de cochinilla A) 150

101 i ii iii Riboflavinas 300

129 Rojo allura AC 300

102 Tartrazina 300

143 Verde sólido FCF 100

161 h i Zeaxantina, sintética 100

ESTABLIZANTES /ESPESANTE

Todos los autorizados como BPF q.s.

405 Alginato de propilenglicol 1300 Excepto las bebidas

lácteas a base de leche

fermentada con o sin

tratam iento térm ico



« í/ttu \s (e e to  d e  i íc d iv d  & ú /d e e a

481 i Estearoillactilato de sodio 1000

482 i Estearoillactilato de calcio 1000

477 Ésteres de propilenglicol de ácido grasos 5000

491 M onoestearato de sorbitano 5000

492 Triestearato de sorbitano 5000

493 M onolaureato de sorbitano 5000

494 M onooleato de sorbitano 5000

495 M onopalm itato  de sorbitano 5000

472 e Ésteres mono y diacetil tartáricos de los 

monos y diglicéridos de ácidos grasos

5000

10.000 Para las bebidas lácteas 

a base de leche 

ferm entada con o sin 

tra tam ien to  térm ico.

475 Ésteres poliglicéridos de ácidos grasos 2000

ESTABILIZANTES

338 Ácido fosfórico 1500 Como fósforo.

Solo o combinado.

1000 Para las bebidas lácteas 

a base de leche 

ferm entada con o sin 

tra tam ien to  térm ico.

339 (i) D ihidrógeno fosfato de sodio (Fosfato 

monosódico)

1500 Como fósforo.

Solo o combinado.

1000 Para las bebidas lácteas 

a base de leche 

ferm entada con o sin 

tra tam ien to  térm ico.

339 (¡ii) Fosfato trisódico 1500 Como fósforo 

Solo o combinado.



340 (i)

1000

Dihidrógeno fosfato de potasio (Fosfato 

monopotásico)

1500

Para las bebidas lácteas 

a base de leche 

fermentada con o sin 

tratam iento térm ico. 

Como fósforo 

Solo o combinado.

340 (iii) Fosfato tripotásico

1000 Para las bebidas lácteas

a base de leche

fermentada con o sin

tratam iento térm ico.

1500 Como fósforo

Solo o combinado.

341 (i)

1000

Dihidrógeno fosfato de calcio (Fosfato 

monocálcico)

1500

Para las bebidas lácteas 

a base de leche 

fermentada con o sin 

tratam iento térm ico. 

Como fósforo 

Solo o combinado.

341 (iii) Fosfato tricálcico

1000 Para las bebidas lácteas

a base de leche

fermentada con o sin

tra tam iento  térm ico.

1500 Como fósforo

Solo o combinado.

342 (i)

1000

Dihidrógeno fosfato de amonio (Fosfato 

monoamónico)

1500

Para las bebidas lácteas 

a base de leche 

fermentada con o sin 

tratam iento térm ico. 

Como fósforo 

Solo o combinado.



«... í/(tt¿s(erLú> de ¡Salud SBiíldiea

1000 Para las bebidas lácteas 

a base de leche 

ferm entada con o sin 

tra tam ien to  térm ico.

342 (i¡) Hidrógeno fosfato de diamonio 

(Fostafodiamónico)

1500 Como fósforo 

Solo o combinado.

1000 Para las bebidas lácteas 

a base de leche 

ferm entada con o sin 

tra tam ien to  térm ico.

343 (i) Dihidrógeno fosfato de magnesio (Fosfato 

monomagnésico)

1500 Como fósforo 

Solo o combinado.

1000 Para las bebidas lácteas 

a base de leche 

ferm entada con o sin 

tra tam ien to  térm ico.

343 (iii) Fosfato trimagnésico 1500 Como fósforo 

Solo o combinado.

1000 Para las bebidas lácteas 

a base de leche 

ferm entada con o sin 

tra tam ien to  térm ico.

450 (i) Difosfato disódico 1500 Como fósforo 

Solo o combinado.

1000 Para las bebidas lácteas 

a base de leche 

ferm entada con o sin 

tra tam ien to  térm ico.

450 (iii) D ifosfatotetrasódico 1500 Como fósforo



Solo o combinado.

1000 Para las bebidas lácteas 

a base de leche 

fermentada con o sin 

tratam iento térm ico.

450 (v) D ifosfatotetrapotásico 1500 Como fósforo 

Solo o combinado.

1000 Para las bebidas lácteas 

a base de leche 

fermentada con o sin 

tratam iento térm ico.

450 (vi¡) Dihidrógeno difosfato de calcio 1500 Como fósforo 

Solo o combinado.

1000 Para las bebidas lácteas 

a base de leche 

fermentada con o sin 

tratam iento térm ico.

450 (ix) Dihidrógeno difosfato de magnesio 

(Difosfato magnésico de dihidrógeno)

1500 Como fósforo 

Solo o combinado.

1000 Para las bebidas lácteas 

a base de leche 

fermentada con o sin 

tratam iento térm ico.

451 (i) Trifosfatopentasódico 1500 Como fósforo 

Solo o combinado.

1000 Para las bebidas lácteas 

a base de leche 

fermentada con o sin 

tra tam iento  térm ico.



r  (/¿ fn 's ite rio  d e  ¡S a lu d  I f t u l / t c a

451 (i¡) Trifosfatopentapotásico 1500 Como fósforo 

Solo o combinado.

1000 Para las bebidas lácteas 

a base de leche 

ferm entada con o sin 

tra tam ien to  térm ico.

452 (i) Polifosfato sódico 1500 Como fósforo 

Solo o combinado.

1000 Para las bebidas lácteas 

a base de leche 

ferm entada con o sin 

tra tam ien to  térm ico.

452 (v) Polifosfato de amonio 1500 Como fósforo 

Solo o combinado.

1000 Para las bebidas lácteas 

a base de leche 

ferm entada con o sin 

tra tam ien to  térm ico.

542 Fosfato tribásico de calcio 1500 Como fósforo 

Solo o combinado.

1000 Para las bebidas lácteas 

a base de leche 

ferm entada con o sin 

tra tam ien to  térm ico.

432 M onolaureato de 

sorb itanopolioxietilenado (Polisorbato 20)

3000

433 M onooleato de sorbitanopolioxietilenado 

(Polisorbato 80)

3000

434 M onopalm itato  de 

sorb itanopolioxietilenado (Polisorbato 40)

3000



%

435 Monoestearato de 

sorbitanopolioxietilenado (Polisorbato 60)

3000

436 Triestearato de sorbitanopolioxietilenado 

(Polisorbato 65)

3000

473 Sucroésteres de ácidos grasos 5000 Solo o combinados: 

sucroésteres de ácidos 

grasos (SIN 473), 

oligoésteres de sucrosa 

tipo  1 y II (SIN 473a) y 

sucroglicéridos (SIN 474)

474 Sucroglicéridos 5000 Solo o combinados: 

sucroésteres de ácidos 

grasos (SIN 473), 

oligoésteres de sucrosa 

tipo  1 y II (SIN 473a) y 

sucroglicéridos (SIN 474)

473 a Oligoésteres de sacarosa, Tipo 1 y II 5000 Solo o combinados: 

sucroésteres de ácidos 

grasos (SIN 473), 

oligoésteres de sucrosa 

tipo  1 y II (SIN 473a) y 

sucroglicéridos (SIN 474)

Artículo 2°. C om uniqúese, etc.


